
29/05/2020

1/12

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico nº : 12/2020
Processo nº : 1327/2020
Objeto : Registro de Preços de Cimento CP II E 32 para a Secretaria Municipal de Obras e Serviços.

Às 09:00:33 horas do dia 29 de Maio de 2020, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Rafaela Cristina
Machnosck Martins e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: Alecsandra Rossani Crepaldi e Angelita
Franco de Sousa, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico - Registro de Preços em epígrafe,
relativo à oferta de compra - OC: 853600801002020OC00013. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em
atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Descrição : CIMENTO PORTLAND COMUM (CPI), COMPOSTO DE CLINQUER ADICIONADO DE
SULFATOS DE CALCIO, COM RESISTENCIA DE 32 MPA, PORCENTAGEM EM PESO DE CLINQUER+SULF. DE CALCIO DE
100%, EMBALAGEM EM SACOS DE PAPEL TIPO "KRAFT", COM LIMITE DE PORCENTAGEM DE RESIDUO INSOLUVEL
MENOR OU IGUAL A 1%, COM LIMITE DE PORCENTAGEM DE PERDA AO FOGO MENOR OU IGUAL A 2%, COM LIMITE
DE PORCENTAGEM DE OXIDO DE MAGNESIO MENOR OU IGUAL A 6,5%, LIMITE DE PORCENTAGEM DE TRIOXIDO DE
ENXOFRE MENOR OU IGUAL A 4%, COM LIMITE DE PORCENTAGEM DE ANIDRIDO CARBONICO MENOR OU IGUAL A
1%, C/ TEMPO DE INICIO/FIM DE PEGA, RESPECTIVAMENTE MAIOR OU IGUAL A 1 HORA/MENOR OU IGUAL A 10 HS,
COM SIGLA CPI-32, COM LIMITE DE EXPANSIBILIDADE A QUENTE/FRIO MENOR OU IGUAL A 5 MM, NORMATIZACAO
CONFORME NBR 5732, MB-2295, EB-1, ETC, LIMITE DE RESIDUO NA PENEIRA 75 MILIMICRA MENOR OU IGUAL A
12%, COM LIMITE DE AREA ESPECIFICA MAIOR OU IGUAL A 260 M2/KG
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 7.500 / QUILOGRAMA

Municipio : PIRASSUNUNGA

Menor Valor : 19,3900

CNPJ/CPF - Vencedor : 26420698000198 - COMSERMAS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA

Propostas Entregues : 9

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 9

Propostas Classificadas : 8

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

COMSERMAS
COMERCIO DE
MATERIAIS DE
CONSTRUCAO
LTDA

1 TUPI 23,5000 23/05/2020 00:00 Classificada classifico o item



29/05/2020

2/12

Desistência

Lances Ofertados

Transcober
Comercio de
Materiais para
Construções

2 Cauê 23,5000 28/05/2020 00:00 Classificada classifico o item

WR COMERCIO E
REPRESENTACAO
DE MATERIAIS
PARA
CONSTRUCAO
LTDA - ME

3
HOLCIM
CPII E 32

23,5500 26/05/2020 00:00 Classificada classifico o item

ALINE NICACIO -
ME

4 CSN 23,5600 27/05/2020 00:00 Classificada classifico o item

JLP COMÉRCIO
DE MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO

5
CSN / CP
II 32

23,5600 28/05/2020 00:00 Classificada classifico o item

SHEKINAH
MATERIAIS PARA
CONSTRUCAO
LTDA - ME

6 CSN 40,0000 29/05/2020 00:00 Classificada classifico o item

NEMOTO
MATERIAIS PARA
CONSTRUCAO
EIRELI-EPP

7 MIZU 50,0000 15/05/2020 00:00 Classificada classifico o item

JCVM COMERCIAL
LTDA

8

CPII 32
CAUE,
CSN,
SUPREMO

150,0000 28/05/2020 00:00 Desclassificada

Proposta com

opções de marcas,

contrariando o item

3.5.1 do Edital.

ROVER CLEAN
SOLUÇÕES
COMERCIO E
SERVIÇOS

9 TUPI 400.000,0000 26/05/2020 00:00 Classificada classifico o item

Não houve desistência.

Licitante Valor Data/Hora Situação

ALINE NICACIO - ME 23,0000
29/05/2020

09:13:53
Válido e confirmado

COMSERMAS COMERCIO DE MATERIAIS DE
CONSTRUCAO LTDA

22,8000
29/05/2020

09:14:11
Válido e confirmado

Transcober Comercio de Materiais para
Construções

22,8000
29/05/2020

09:14:27
Válido e confirmado

Transcober Comercio de Materiais para
Construções

22,6000
29/05/2020

09:15:10
Válido e confirmado

COMSERMAS COMERCIO DE MATERIAIS DE 22,4000 29/05/2020 Válido e confirmado



29/05/2020

3/12

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

CONSTRUCAO LTDA 09:15:40

ALINE NICACIO - ME 22,3000
29/05/2020

09:15:54
Inválido: não atingiu a redução mínima entre
lances ou valor superior a outro já registrado

ALINE NICACIO - ME 22,0000
29/05/2020

09:16:03
Válido e confirmado

WR COMERCIO E REPRESENTACAO DE
MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA - ME

22,0000
29/05/2020

09:16:17
Válido e confirmado

COMSERMAS COMERCIO DE MATERIAIS DE
CONSTRUCAO LTDA

21,8000
29/05/2020

09:16:25
Válido e confirmado

WR COMERCIO E REPRESENTACAO DE
MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA - ME

21,6000
29/05/2020

09:16:56
Válido e confirmado

COMSERMAS COMERCIO DE MATERIAIS DE
CONSTRUCAO LTDA

21,4000
29/05/2020

09:17:28
Válido e confirmado

Transcober Comercio de Materiais para
Construções

21,2000
29/05/2020

09:19:51
Válido e confirmado

ALINE NICACIO - ME 21,0000
29/05/2020

09:23:59
Válido e confirmado

COMSERMAS COMERCIO DE MATERIAIS DE
CONSTRUCAO LTDA

19,8000
29/05/2020

09:24:30
Válido e confirmado

Transcober Comercio de Materiais para
Construções

19,6000
29/05/2020

09:26:10
Válido e confirmado

Transcober Comercio de Materiais para
Construções

19,4000
29/05/2020

09:28:39
Válido e confirmado

WR COMERCIO E REPRESENTACAO DE
MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA - ME

20,5000
29/05/2020

09:28:42
Válido e confirmado

ROVER CLEAN SOLUÇÕES COMERCIO E
SERVIÇOS

300,0000
29/05/2020

09:30:53
Válido e confirmado

ROVER CLEAN SOLUÇÕES COMERCIO E
SERVIÇOS

80,0000
29/05/2020

09:32:04
Válido e confirmado

ROVER CLEAN SOLUÇÕES COMERCIO E
SERVIÇOS

30,0000
29/05/2020

09:33:41
Válido e confirmado

COMSERMAS COMERCIO DE MATERIAIS DE
CONSTRUCAO LTDA

19,6000
29/05/2020

09:34:15
Válido e confirmado

ROVER CLEAN SOLUÇÕES COMERCIO E
SERVIÇOS

28,0000
29/05/2020

09:36:02
Válido e confirmado

Licitante Valor Inicio do
Prazo Fim do Prazo Data Decisão Decisão

COMSERMAS COMERCIO DE MATERIAIS DE
CONSTRUCAO LTDA

19,3900
29/05/2020

09:47:26
29/05/2020

09:52:26
29/05/2020

09:48:00
ACEITO



29/05/2020

4/12

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

Não houve negociação.

Adesão

Não houve adesão da Ata de Registro de Preços para este item.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

COMSERMAS COMERCIO DE
MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA

Preferência
ME-EPP

19,3900
29/05/2020

09:58
Aceitável

Considero o preço aceitável
mediante consulta do preço
referencial.

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

COMSERMAS COMERCIO DE
MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA

29/05/2020
10:26

Habilitado
Documentação do licitante relativa à habilitação
encontra-se de acordo com as exigências contidas no
edital.

ITEM 2

Propostas

Descrição : CIMENTO PORTLAND COMUM (CPI), COMPOSTO DE CLINQUER ADICIONADO DE
SULFATOS DE CALCIO, COM RESISTENCIA DE 25 MPA, PORCENTAGEM EM PESO DE CLINQUER+SULF. DE CALCIO DE
100%, EMBALAGEM EM SACOS DE PAPEL TIPO "KRAFT", COM LIMITE DE PORCENTAGEM DE RESIDUO INSOLUVEL
MENOR OU IGUAL A 1%, COM LIMITE DE PORCENTAGEM DE PERDA AO FOGO MENOR OU IGUAL A 2%, COM LIMITE
DE PORCENTAGEM DE OXIDO DE MAGNESIO MENOR OU IGUAL A 6,5%, LIMITE DE PORCENTAGEM DE TRIOXIDO DE
ENXOFRE MENOR OU IGUAL A 4%, COM LIMITE DE PORCENTAGEM DE ANIDRIDO CARBONICO MENOR OU IGUAL A
1%, C/ TEMPO DE INICIO/FIM DE PEGA, RESPECTIVAMENTE MAIOR OU IGUAL A 1 HORA/MENOR OU IGUAL A 10 HS,
COM SIGLA CPI-25, COM LIMITE DE EXPANSIBILIDADE A QUENTE/FRIO MENOR OU IGUAL A 5 MM, NORMATIZACAO
CONFORME NBR 5732, MB-2295, EB-1, ETC, LIMITE DE RESIDUO NA PENEIRA 75 MILIMICRA MENOR OU IGUAL A
12%, COM LIMITE DE AREA ESPECIFICA MAIOR OU IGUAL A 240 M2/KG
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 2.500 / QUILOGRAMA

Municipio : PIRASSUNUNGA

Menor Valor : 19,3900

CNPJ/CPF - Vencedor : 26420698000198 - COMSERMAS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA

Propostas Entregues : 7

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 7

Propostas Classificadas : 6

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

COMSERMAS
COMERCIO DE
MATERIAIS DE
CONSTRUCAO
LTDA

1 TUPI 23,5000 23/05/2020 00:00 Classificada classifico o item

WR COMERCIO E
REPRESENTACAO
DE MATERIAIS
PARA

2 HOLCIM
CPII E 32

23,5500 26/05/2020 00:00 Classificada classifico o item



29/05/2020

5/12

Desistência

Lances Ofertados

CONSTRUCAO
LTDA - ME

JLP COMÉRCIO DE
MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO

3
CSN / CP
II 32

23,5600 28/05/2020 00:00 Classificada classifico o item

ALINE NICACIO -
ME

4 CSN 23,5600 27/05/2020 00:00 Classificada classifico o item

SHEKINAH
MATERIAIS PARA
CONSTRUCAO
LTDA - ME

5 CSN 40,0000 29/05/2020 00:00 Classificada classifico o item

NEMOTO
MATERIAIS PARA
CONSTRUCAO
EIRELI-EPP

6 MIZU 50,0000 15/05/2020 00:00 Classificada classifico o item

JCVM COMERCIAL
LTDA

7

CPII 32
CAUE,
CSN,
SUPREMO

150,0000 28/05/2020 00:00 Desclassificada

Proposta com opções de

marcas, contrariando o

item 3.5.1 do Edital.

Não houve desistência.

Licitante Valor Data/Hora Situação

ALINE NICACIO - ME 23,0000
29/05/2020

09:13:53
Válido e confirmado

COMSERMAS COMERCIO DE MATERIAIS DE
CONSTRUCAO LTDA

22,8000
29/05/2020

09:14:11
Válido e confirmado

ALINE NICACIO - ME 22,3000
29/05/2020

09:15:54
Válido e confirmado

COMSERMAS COMERCIO DE MATERIAIS DE
CONSTRUCAO LTDA

22,1000
29/05/2020

09:16:16
Válido e confirmado

WR COMERCIO E REPRESENTACAO DE
MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA - ME

21,6000
29/05/2020

09:16:56
Válido e confirmado

COMSERMAS COMERCIO DE MATERIAIS DE
CONSTRUCAO LTDA

21,4000
29/05/2020

09:17:29
Válido e confirmado

ALINE NICACIO - ME 21,2000
29/05/2020

09:23:59
Válido e confirmado

COMSERMAS COMERCIO DE MATERIAIS DE
CONSTRUCAO LTDA

21,0000
29/05/2020

09:24:30
Válido e confirmado

ALINE NICACIO - ME 20,8000
29/05/2020

09:24:53
Válido e confirmado

COMSERMAS COMERCIO DE MATERIAIS DE 20,6000 29/05/2020 Válido e confirmado



29/05/2020

6/12

Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

CONSTRUCAO LTDA 09:25:20

ALINE NICACIO - ME 20,5000
29/05/2020

09:25:49
Inválido: não atingiu a redução mínima entre
lances ou valor superior a outro já registrado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006.

Licitante Valor Data/Hora Situação

COMSERMAS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO
LTDA

19,3900
29/05/2020

09:54:15
Válido e confirmado

Adesão

Não houve adesão da Ata de Registro de Preços para este item.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

COMSERMAS COMERCIO DE
MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA

Negociação 19,3900
29/05/2020

09:58
Aceitável

Considero o preço
aceitável mediante
consulta do preço
referencial.

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

COMSERMAS COMERCIO DE
MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA

29/05/2020
10:27

Habilitado
Documentação do licitante relativa à habilitação
encontra-se de acordo com as exigências contidas no
edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0953 EPP
07.040.297/0001-
68

JCVM COMERCIAL LTDA

FOR0520 ME
07.702.233/0001-
85

SHEKINAH MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA - ME

FOR0748 ME
14.304.445/0001-
70

ALINE NICACIO - ME

FOR0459 EPP
22.627.078/0001-
73

NEMOTO MATERIAIS PARA CONSTRUCAO EIRELI-EPP

FOR0407 EPP 26.420.698/0001-
98

COMSERMAS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA



29/05/2020

7/12

Chat

FOR0031 ME
27.784.984/0001-
03

WR COMERCIO E REPRESENTACAO DE MATERIAIS PARA
CONSTRUCAO LTDA - ME

FOR0209 ME
29.298.255/0001-
64

JLP COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO

FOR0587 ME
30.376.971/0001-
00

ROVER CLEAN SOLUÇÕES COMERCIO E SERVIÇOS

FOR0112 Outros
44.797.652/0001-
74

Transcober Comercio de Materiais para Construções

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP

TODOS Sessão Pública Aberta.
29/05/2020

09:00:34

Pregoeiro TODOS Bom dia senhores licitantes!
29/05/2020

09:02:01

Pregoeiro TODOS Meu nome é Rafaela, sou a pregoeira que conduzirá a sessão. 
29/05/2020

09:02:17

Pregoeiro TODOS Peço que aguardem uns instantes para a análise das propostas.
29/05/2020

09:02:35

Pregoeiro TODOS
Lembrando que conforme item 1.2 do instrumento convocatório, "havendo divergência
entre a especificação do sistema e a do edital, prevalecerá a do Edital."

29/05/2020
09:03:14

Sistema
BEC/SP

TODOS
Por ação do pregoeiro o Sistema BEC/SP promoveu o desempate das propostas para o
item 1

29/05/2020
09:04:54

FOR0112 Pregoeiro
Sr. Pregoeiro. Bom dia! O For 0953 está infringindo o subitem 3.5.1 do edital, vez que está
oferecendo várias marcas. "3.5.1 Não será admitida opções de marcas".

29/05/2020
09:05:01

Pregoeiro FOR0112 Você tem razão. Não tinha observado que trata-se de várias de marcas.
29/05/2020

09:07:12

Pregoeiro FOR0112 Neste sentido, de acordo com o item 3.5.1 do Edital, a proposta será desclassificada.
29/05/2020

09:07:54

Sistema
BEC/SP

TODOS
Por ação do pregoeiro o Sistema BEC/SP promoveu o desempate das propostas para o
item 2

29/05/2020
09:11:15

Sistema
BEC/SP

TODOS Propostas analisadas.
29/05/2020

09:12:04

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para os itens 1 e 2
29/05/2020

09:12:23

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
29/05/2020

09:24:30

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
29/05/2020

09:24:30

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
29/05/2020

09:24:53



29/05/2020

8/12

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
29/05/2020

09:25:20

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
29/05/2020

09:26:10

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
29/05/2020

09:28:39

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
29/05/2020

09:28:42

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
29/05/2020

09:30:53

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
29/05/2020

09:32:04

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
29/05/2020

09:33:41

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
29/05/2020

09:34:15

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
29/05/2020

09:36:02

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 29/05/2020 - 09:39:02
29/05/2020

09:40:00

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:2 - 29/05/2020 - 09:39:02
29/05/2020

09:40:00

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra.
29/05/2020

09:40:00

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Iniciada fase de Direito de Preferência.
29/05/2020

09:40:00

Pregoeiro FOR0407 FOR0407, irá exercer o direito de preferência?
29/05/2020

09:45:29

FOR0407 Pregoeiro Sim, Sra Pregoeira 
29/05/2020

09:46:21

FOR0112 Pregoeiro Mas o prazo já precluiu senhora Pregoeira
29/05/2020

09:46:35

FOR0112 Pregoeiro São 5 minutos
29/05/2020

09:46:45

FOR0112 Pregoeiro ?
29/05/2020

09:47:13

Pregoeiro TODOS Fase de direito de preferência iniciada para o item 1
29/05/2020

09:47:26

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: O licitante FOR0407 exerceu o seu Direito de Preferência para o item 1
29/05/2020

09:48:00

Sistema TODOS Informativo: Iniciada fase de negociação. 29/05/2020



29/05/2020

9/12

BEC/SP 09:49:00

Sistema
BEC/SP

TODOS

Etapa de negociação item 001:
CIMENTO PORTLAND COMUN(CPI)COM RESISTENCIA DE 32MPA
Menor valor: R$ 19,3900
Negociação disponível para fornecedor ganhador

29/05/2020
09:50:00

Sistema
BEC/SP

TODOS

Etapa de negociação item 002:
CIMENTO PORTLAND COMUM(CPI)COM RESISTENCIA DE 25 MPA
Menor lance: R$ 20,6000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

29/05/2020
09:50:00

Pregoeiro FOR0112
Informo que o licitante não conseguiria exercer o direito se não houvesse a liberação no
sistema, de fato o início do direito de preferência para o item 01.

29/05/2020
09:50:51

Pregoeiro FOR0407 FOR0407, o que pode melhorar em seu preço?
29/05/2020

09:51:22

FOR0112 Pregoeiro Não entendi Pregoeiro
29/05/2020

09:51:28

FOR0407 Pregoeiro já está no meu limite, Sra Pregoeira
29/05/2020

09:52:24

FOR0112 Pregoeiro
Observa-se que este FOR tem que fazer o mesmo preço para os 2 itens, nos termos do
subitem 5.7.1

29/05/2020
09:53:23

FOR0407 Pregoeiro ok, faremos o mesmo valor
29/05/2020

09:53:46

Pregoeiro FOR0112
O início do prazo para o exercício do direito de preferência dever ser acionado pelo
pregoeiro, sendo que o direito de preferência foi realizada dentro do prazo estabelecido.

29/05/2020
09:54:19

FOR0112 Pregoeiro Ok
29/05/2020

09:54:50

FOR0112 Pregoeiro Obrigado!
29/05/2020

09:54:56

Pregoeiro FOR0407 Como trata-se do mesmo produto, solicito que melhore o valor para os dois itens.
29/05/2020

09:55:23

Pregoeiro FOR0407 FOR0407, sendo que ficará com a totalidade da quantidade licitada.
29/05/2020

09:56:03

FOR0407 Pregoeiro já fiz o lançamento no sistema, Sra. Pregoeira
29/05/2020

09:56:09

Pregoeiro FOR0407 Veja o que pode melhorar.
29/05/2020

09:56:10

Pregoeiro FOR0407 Sim. Verifiquei o lançamento.
29/05/2020

09:56:32

Pregoeiro FOR0407 Esta é sua última oferta?
29/05/2020

09:56:43

FOR0407 Pregoeiro já está no limite infelizmente, esse é o melhor valor que posso ofertar
29/05/2020

09:56:50

Pregoeiro FOR0407 Ok. 29/05/2020
09:57:00



29/05/2020

10/12

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada.
29/05/2020

09:57:04

Pregoeiro FOR0407
(VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 19,3900 Justificativa: Considero o preço aceitável mediante
consulta do preço referencial.

29/05/2020
09:58:01

Pregoeiro FOR0407
(VALOR ACEITO - ITEM 2) R$ 19,3900 Justificativa: Considero o preço aceitável mediante
consulta do preço referencial.

29/05/2020
09:58:12

Sistema
BEC/SP

TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

29/05/2020
09:58:23

Pregoeiro FOR0407 Favor encaminhar os documentos de habilitação solicitados no item 4 do Edital.
29/05/2020

09:59:22

FOR0407 Pregoeiro só um instante, por favor para o envio
29/05/2020

10:00:04

Pregoeiro FOR0407 Ok.
29/05/2020

10:00:18

FOR0112 Pregoeiro
Qual o prazo que o Senhor Pregoeiro entende razoável para que não se fira o princípio da
igualdade e da isonomia, com relação ao envio dos documentos?

29/05/2020
10:10:19

FOR0407 Pregoeiro
O Fornecedor "COMSERMAS COMERCIO DE MATERIAI" enviou o arquivo
"FOR0407_3.pdf".

29/05/2020
10:13:37

FOR0407 Pregoeiro
O Fornecedor "COMSERMAS COMERCIO DE MATERIAI" enviou o arquivo
"FOR0407_4.pdf".

29/05/2020
10:13:55

FOR0407 Pregoeiro
O Fornecedor "COMSERMAS COMERCIO DE MATERIAI" enviou o arquivo
"FOR0407_5.pdf".

29/05/2020
10:14:05

FOR0407 Pregoeiro
O Fornecedor "COMSERMAS COMERCIO DE MATERIAI" enviou o arquivo
"FOR0407_6.pdf".

29/05/2020
10:14:21

FOR0407 Pregoeiro
O Fornecedor "COMSERMAS COMERCIO DE MATERIAI" enviou o arquivo
"FOR0407_7.pdf".

29/05/2020
10:14:41

FOR0407 Pregoeiro
O Fornecedor "COMSERMAS COMERCIO DE MATERIAI" enviou o arquivo
"FOR0407_8.pdf".

29/05/2020
10:14:56

FOR0407 Pregoeiro
O Fornecedor "COMSERMAS COMERCIO DE MATERIAI" enviou o arquivo
"FOR0407_9.pdf".

29/05/2020
10:15:10

FOR0407 Pregoeiro
O Fornecedor "COMSERMAS COMERCIO DE MATERIAI" enviou o arquivo
"FOR0407_10.pdf".

29/05/2020
10:15:30

FOR0407 Pregoeiro
O Fornecedor "COMSERMAS COMERCIO DE MATERIAI" enviou o arquivo
"FOR0407_11.pdf".

29/05/2020
10:17:44

FOR0407 Pregoeiro
O Fornecedor "COMSERMAS COMERCIO DE MATERIAI" enviou o arquivo
"FOR0407_12.pdf".

29/05/2020
10:17:55

FOR0407 Pregoeiro O Fornecedor "COMSERMAS COMERCIO DE MATERIAI" enviou o arquivo 29/05/2020

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfMJZmN%2fVaD%2frI9iQFqxS9SJNaLBM5VFpuo%2bsvdY3kPkgPEjF5d%2fmYwHmDnBew%2fmyog%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfMJZmN%2fVaD%2frI9iQFqxS9SJNaLBM5VFpuo%2bsvdY3kPkgjS1eVHr4yHtHiH8fvfDTNw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfMJZmN%2fVaD%2frI9iQFqxS9SJNaLBM5VFpuo%2bsvdY3kPkgtlHRz61gbk8U1tqDBV1gsg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfMJZmN%2fVaD%2frI9iQFqxS9SJNaLBM5VFpuo%2bsvdY3kPkgnEW4rx3Dxodk0rwYjN9yCA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfMJZmN%2fVaD%2frI9iQFqxS9SJNaLBM5VFpuo%2bsvdY3kPkgLkciZ%2f2ismS%2bv1%2bH29HqvA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfMJZmN%2fVaD%2frI9iQFqxS9SJNaLBM5VFpuo%2bsvdY3kPkgWDeViwPpd8eYw0Y2jCNnSg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfMJZmN%2fVaD%2frI9iQFqxS9SJNaLBM5VFpuo%2bsvdY3kPkg%2bi5VaWNZ%2f0pPfes9S0yCoA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfMJZmN%2fVaD%2frI9iQFqxS9SJNaLBM5VFpuo%2bsvdY3kPkgfH%2fY16lJqxWIeljZjg5G0g%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfMJZmN%2fVaD%2frI9iQFqxS9SJNaLBM5VFpuo%2bsvdY3kPkg1SLuGptXfmKlvHvEzIW%2ffQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfMJZmN%2fVaD%2frI9iQFqxS9SJNaLBM5VFpuo%2bsvdY3kPkgT%2bhuJEzJHtiErY38jYFVCA%3d%3d


29/05/2020

11/12

"FOR0407_13.pdf". 10:18:06

FOR0407 Pregoeiro
O Fornecedor "COMSERMAS COMERCIO DE MATERIAI" enviou o arquivo
"FOR0407_14.pdf".

29/05/2020
10:18:18

FOR0407 Pregoeiro
O Fornecedor "COMSERMAS COMERCIO DE MATERIAI" enviou o arquivo
"FOR0407_15.pdf".

29/05/2020
10:18:30

FOR0407 Pregoeiro
O Fornecedor "COMSERMAS COMERCIO DE MATERIAI" enviou o arquivo
"FOR0407_16.pdf".

29/05/2020
10:18:40

Pregoeiro TODOS Um momento para conferência.
29/05/2020

10:21:50

Pregoeiro TODOS

O Licitante COMSERMAS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA foi
habilitado para o Item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com
as exigências contidas no edital.

29/05/2020
10:26:51

Pregoeiro TODOS

O Licitante COMSERMAS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA foi
habilitado para o Item 2.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com
as exigências contidas no edital.

29/05/2020
10:27:04

Sistema
BEC/SP

TODOS Fase de Adesão iniciada.
29/05/2020

10:27:13

Pregoeiro TODOS Como não previsão editalícia quanto a adesão, esta fase será encerrada.
29/05/2020

10:27:34

Sistema
BEC/SP

TODOS Fase de adesão encerrada e fase de manifestação de recurso iniciada.
29/05/2020

10:27:38

Pregoeiro TODOS Algum licitante tem intenção em interpor recurso?
29/05/2020

10:28:14

FOR0112 Pregoeiro Estou verificando
29/05/2020

10:28:28

FOR0112 Pregoeiro Não localizei a declaração de empregador
29/05/2020

10:28:57

FOR0112 Pregoeiro Me de um prazo p verificar e já retorno.
29/05/2020

10:29:20

Pregoeiro TODOS Arquivo de final 14.
29/05/2020

10:30:07

FOR0112 Pregoeiro
Por mim está ok Sr. Pregoeiro. Não teremos intenção de interpor recurso. Excelente
trabalho!

29/05/2020
10:32:01

FOR0112 Pregoeiro Desejamos à todos um BOM DIA!!!
29/05/2020

10:32:13

Pregoeiro FOR0112 Localizou?
29/05/2020

10:32:27

FOR0112 Pregoeiro Sim
29/05/2020

10:32:48

Pregoeiro TODOS A partir deste momento será concedido o prazo de 05 (cinco) minutos para manifestação
de interposição de recurso.

29/05/2020
10:33:40

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfMJZmN%2fVaD%2frI9iQFqxS9SJNaLBM5VFpuo%2bsvdY3kPkgcVQoXcv%2fRdEepPjJw5x4xQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfMJZmN%2fVaD%2frI9iQFqxS9SJNaLBM5VFpuo%2bsvdY3kPkgfZuBNgf%2fTpO3Im5wssFwXg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfMJZmN%2fVaD%2frI9iQFqxS9SJNaLBM5VFpuo%2bsvdY3kPkgcbq2Vefs9YPVHIuXiW6ohA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfMJZmN%2fVaD%2frI9iQFqxS9SJNaLBM5VFpuo%2bsvdY3kPkgtn22b4nTHDRwcV6XPAixRQ%3d%3d


29/05/2020

12/12

Sistema
BEC/SP

TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição.
29/05/2020

10:39:09

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Elaboração da Ata
29/05/2020

10:39:09

Pregoeiro TODOS

Conforme item 5.9 alínea "e", a empresa vencedora deverá encaminhar os originais ou
cópias autenticadas dos documentos de habilitação, no prazo de 03 (três) dias úteis.
Informo que não há necessidade de apresentação de documentos cuja autenticidade
possam ser aferidos pela internet.

29/05/2020
10:41:14

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada.
29/05/2020

10:41:49

Encerramento realizado por Rafaela Cristina Machnosck Martins

Considerações finais Agradeço a participação de todos!!! Bom dia!!!

Data 29/05/2020 às 10:41:45


